CÂMARA DOS DEPUTADOS

              Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625

Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           DE 2011
(Da Sra.  Perpétua Almeida)

Solicita informações ao
Excelentíssimo Ministro
da Fazenda, Sr. Guido
Mantega, sobre o
processo de
transferência de parte
das Diretorias, e de
Gerências do Banco do
Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª, com base no art. 50 da Constituição Federal e

na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a
mesa, sejam solicitadas informações ao Excelentíssimo Ministro da
Fazenda, Sr. Guido Mantega, sobre o processo de transferência de
parte das diretorias e de gerências do Banco do Brasil.

Sala das sessões,    de                      de 2011.

JUSTIFICATIVA

No dia 30 de setembro do corrente ano, foi amplamente

divulgado na imprensa nacional, matéria sobre o processo de
transferência das diretorias e de gerências do Banco do Brasil, com
sede em Brasília-DF para o Estado de São Paulo.

                CÂMARA DOS DEPUTADOS

              Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625

Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

A priori, a Administração Pública deve obediência ao art. 37 da
Carta Magna, que preza pelo Princípio da Publicidade dos seus atos, e
pelo Princípio da motivação. Todavia, a forma que o processo veio a
público, torna o processo duvidoso para sociedade. Neste contexto,
fere amplamente os Princípios Constitucionais da Administração
Pública.

Este requerimento solicita informações e justificativas sobre o
inteiro teor do processo de transferência. Buscamos informações para
maiores esclarecimentos perante a sociedade e o Governo.
Levantamos alguns questionamentos, senão vejamos: Quantas
diretorias e gerências de Brasília serão transferidas para São Paulo?
Quantos funcionários estão envolvidos? Qual o montante de recursos
envolvido?

Diante destas ações e com o objetivo de subsidiar as atividades
deste mandato parlamentar, solicitamos informações.

Deputada Perpétua Almeida

PCdoB/AC